
 

DETERMINAZIONE N.  4/2017 

 

Oggetto :  Gestione delle istanze di accreditamento presentate dai soggetti che 
intendono prestare servizi di conservazione dei documenti informatici e 
attività conseguenti e gestione dei gestori di identità digitale SPID. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 
21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTA la Determinazione n. 432/2016 “Rimodulazione assetto organizzativo 
provvisorio”, con cui sono state ricondotte al nuovo Servizio “Accreditamento”, 
istituito presso l’Area “Architetture, standard e infrastrutture”, le funzioni in 
materia di accreditamento, comprese quelle inerenti i soggetti che prestano servizi 
di conservazione dei documenti informatici; 

SENTITI i dirigenti responsabili rispettivamente dell’Area soluzioni per la 
pubblica amministrazione e dell’Area Architetture, standard e infrastrutture; 

RITENUTO OPPORTUNO che il Servizio di nuova istituzione inizi 
immediatamente a gestire i gestori di identità digitale SPID accreditati; 

CONSIDERATO che il Servizio di nuova istituzione necessita di un adeguamento 
strutturale;  

CONSIDERATO che il personale attualmente assegnato al Servizio 
“Accreditamento” non era precedentemente deputato alla gestione dei soggetti che 
prestano servizi di conservazione dei documenti informatici; 

CONSIDERATO che le attività non si completano con l’accreditamento ma 



 

 2 

richiedono una gestione continuativa delle modalità tecnico/organizzative dei 
soggetti accreditati; 

CONSIDERATO che vi sono cinque domande di accreditamento inerenti i 
soggetti che prestano servizi di conservazione dei documenti informatici in corso di 
istruttoria; 

RITENUTO necessario, per garantire l’imparzialità dell’azione amministrativa, 
che le attività vengano espletate dal Servizio di nuova istituzione con i medesimi 
criteri sinora adottati; 

DETERMINA 
 

che il Servizio “Accreditamento” gestisca le istanze pervenute dai gestori di 
identità digitale SPID accreditati; 

che le attività di accreditamento dei soggetti che intendono prestare servizi di 
conservazione dei documenti informatici e le attività di gestione dei soggetti 
accreditati continuino ad essere eseguite nell’ambito dell’Area “Soluzioni per la 
pubblica amministrazione”, fino all’avvenuto adeguamento strutturale del Servizio 
“Accreditamento”; 

che personale del Servizio “Accreditamento” partecipi alle attività al fine di 
divenire autonomo nel garantire l’imparzialità dell’azione amministrativa. 

 

Roma,  13 gennaio 2017        

 
 
Antonio Samaritani 


		2017-01-13T18:59:49+0100
	ANTONIO SAMARITANI




